
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   799  DEL   28/08/2025

OGGETTO
SERVIZIO PER LO SVILUPPO DI PERCORSI RIVOLTI ALLE SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO  GRADO  DI  EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITA',  DI  CONOSCENZA  E  DI 
PREVENZIONE DEI FENOMENI CRIMINALI E MAFIOSI, NELLA DUPLICE FORMA DI 
INFILTRAZIONE  E  DI  RADICAMENTO:  PROGETTO  PILOTA  POLO  MAKALLE'  - 
RINNOVO  CONTRATTO  FINO  AL 31/12/2025  NELL'AMBITO  DEL PROGETTO  "NOI 
CONTRO LE MAFIE-XV^ EDIZIONE" CUP C89I25001100005 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  2025-27  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 435 del 16/05/2025, a seguito di negoziazione 
tramite piattaforma SATER (registro di sistema n. PI211846-25) è stato aggiudicato, 
in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, di 
seguito Codice, il servizio per lo sviluppo di percorsi rivolti alle scuole secondarie di 
secondo grado di  educazione alla  legalità,  di  conoscenza e  di  prevenzione dei 
fenomeni criminali e mafiosi, nella duplice forma di infiltrazione e di radicamento: 
Progetto  pilota  Polo  Makallè,  nell’ambito  (per  il  periodo 16 maggio  -  31 agosto 
2025) del progetto “Noi Contro le Mafie” XIV^ edizione - CUP: C39I24000610009, - 
all’operatore  economico  CENTRO  SOCIALE  PAPA GIOVANNI  XXIII  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - O.N.L.U.S. abbreviabile in "CENTRO SOCIALE PAPA 
GIOVANNI  XXIII  SCS -  ONLUS"  con sede  legale  in  Reggio  Emilia,  Via  Madre 
Teresa di Calcutta n. 1/E, C.F 80039730355 P.IVA. 01838960357;

• come  previsto  dal  Capitolato  speciale  d’Appalto  allegato  alla  suddetta 
determinazione,  il  Contratto  con  l’operatore  economico  predetto  per  il  periodo 
16/05/2025-31/08/2025 – CIG: B6D7894EAF – è stato sottoscritto dalle parti tramite 
piattaforma SATER in data 14/07/2025 – Registro di sistema PI320837-25, previa 
consegna del servizio, in pendenza del contratto, in data 16/05/2025;

Atteso che:
• il citato contratto è in scadenza al 31 agosto 2025;
• l’art. 5 del citato contratto prevede che “La Provincia si riserva l’opzione di rinnovare 

il  contratto  per  le  stesse  prestazioni  sopra  indicate  da  inizio  anno  scolastico 
2025/2026 al 31/12/2025, fermo restando che il numero delle ore stimate per il ciclo 
scolastico di cui al presente periodo può aumentare fino a 900”;

• con nota acquisita al prot. dell’Ente n. 24192 del 04/08/2025, la Regione Emilia-
Romagna ha comunicato l’accoglimento della proposta della Provincia di Reggio 
Emilia per la sottoscrizione di un accordo di programma per la realizzazione del 
progetto denominato “NOI CONTRO LE MAFIE XV^ EDIZIONE”, a valere sulla L.R. 
18/2016;

• la  nuova proposta  progettuale  (agli  atti  del  Servizio  Affari  Generali  con prot.  n. 
19199  del  20/06/2025)  si  propone  di  proseguire  e  sviluppare  le  azioni  di 
rafforzamento “educativo” sul Polo scolastico Makallè, fino al 31 dicembre 2025, in 
coerenza  con  le  attività  e  prestazioni  previste  dal  citato  contratto  in  relazione 
all’opzione di rinnovo;

• nell’ambito  della  proposta  presentata  alla  Regione  Emilia-Romagna,  per  la 
realizzazione dei  risultati  attesi  è  stato  stimato  l’intero  fabbisogno prestazionale 
contrattualmente previsto  (900 ore)  e  in  misura  coerente  è stata quantificata la 
relativa spesa stimata;

• con  nota  prot.  n.  26256  del  26/08/2025,  la  Vice  Presidente  della  Provincia  ha 

Determinazione N. 799 del 28/08/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



comunicato alla Regione Emilia-Romagna l’accettazione del contributo assegnato 
con determinazione regionale n. 14972 del 31/07/2025 in attuazione della DGR n. 
752/2025;

• al  progetto  “NOI  CONTRO  LE  MAFIE  XV^  EDIZIONE”  è  stato  assegnato  il 
seguente CUP: C89I25001100005;

Considerato che:
• la  Provincia  intende  esercitare,  pertanto,  l’opzione  di  rinnovo  del  contratto  con 

l’operatore economico CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SCS – ONLUS, 
per la prosecuzione dell’affidamento del servizio Progetto pilota Polo Makallè fino al 
31 dicembre 2025, garantendone la piena rispondenza rispetto alle prescrizioni del  
bando regionale e al nuovo progetto presentato a valere sulla L.R. 18/2016;

• con  pec  prot.  n.  26283  del  27/08/2025  è  stata  inviata  al  suddetto  operatore 
economico la proposta di rinnovo del rapporto negoziale per il servizio di cui sopra 
per  il  periodo  dal  1  settembre  2025  al  31  dicembre  2025,  agli  stessi  patti  e 
condizioni economiche del contratto sottoscritto in data 14/07/2025, individuando il 
fabbisogno prestazionale in stimate 900 ore e così per un importo contrattuale di €  
24.747,53, al netto di IVA;

• in data 27/08/2025 con pec acquisita al prot. n. 26345/2025 il legale rappresentante  
dell’operatore  economico  CENTRO  SOCIALE  PAPA  GIOVANNI  XXIII  SCS  – 
ONLUS ha trasmesso la propria disponibilità al rinnovo del rapporto contrattuale per 
il periodo 1/09/2025-31/12/2025 alle condizioni proposte;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0101/2 del PEG 2025;

Sentito il Dirigente del Servizio Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica, il 
quale ha espresso il proprio assenso relativamente all'imputazione della spesa sul capitolo 
905/3 assegnato al servizio stesso;

Ritenuto pertanto di:
• procedere al rinnovo del rapporto contrattuale per il periodo 1/09/2025-31/12/2025 

come sopra indicato per un importo netto di € 24.747,53, a cui va aggiunta l’I.V.A. 
del 5% (prestazioni educative fornite da cooperative sociali  di cui alla Tabella A, 
parte II-bis, n. 1) allegata al DPR 633/1972), per complessivi € 25.984,91 lordi;

• impegnare  la  spesa  lorda  di  €  25.984,91  alla  Missione  04  Programma 02  del 
bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 905/3 del 
PEG 2025, codice V livello 1030213999 (obiettivi di 1 livello 0406/0005 e 0101/2 del 
PEG 2025);

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267:
• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, riguardano, rispettivamente, 

il diffondersi di politiche mirate a promuovere la legalità presso le comunità scolari,  
e consistono nella esecuzione del  servizio per lo sviluppo di percorsi  rivolti  alle 
scuole secondarie di secondo grado di educazione alla legalità, di conoscenza e di 
prevenzione dei fenomeni criminali e mafiosi, nella duplice forma di infiltrazione e di 
radicamento:  Progetto  pilota  Polo  Makallè,  nell’ambito  del  nuovo  progetto  “Noi 
Contro le Mafie – XV^ edizione” CUP: C89I25001100005;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali e clausole che sono 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel  capitolato  speciale  di  appalto 

Determinazione N. 799 del 28/08/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  435  del  16/05/2025  e,  quanto  al  
prezzo e al fabbisogno stimato, nella presente determinazione;

Visti:
• il  parere reso dal Ministero Infrastrutture e Trasporti in data 30.01.2025 (Cod. Id. 

3043) in ordine alla possibilità di utilizzare, per il caso di rinnovo, il CIG originario;
• il quesito trasmesso alla piattaforma SATER (ID 131423), su cui è stata condotta la 

negoziazione,  relativo  alle  funzionalità  da  utilizzare  per  il  caso  del  rinnovo 
contrattale e alla necessità o meno di acquisire un nuovo CIG;

Ritenuto,  nelle  more  dell’acquisizione  della  risposta  al  quesito  da  parte  di  SATER,  di  
indicare quale CIG per la presente procedura, quello originario: B6D7894EAF, dandosi  
contestualmente  atto  che,  nel  caso  di  espressione  di  orientamento  diverso  in  sede 
regionale, si procederà a conformare l’azione amministrativa tramite acquisizione di nuovo 
CIG;

Dato atto che:
• in  sede  di  contrattualizzazione  del  rinnovo  saranno  formalizzate  le  azioni 

necessarie a garantire la piena rispondenza (es. riferimenti sul materiale prodotto al 
contributo  regionale)  rispetto  alle  prescrizioni  del  bando  regionale  e  al  nuovo 
progetto “NOI CONTRO LE MAFIE XV^ EDIZIONE” da realizzare; 

• il Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 del Codice, è la Dott.ssa Garuti Anna 
Lisa, Segretario Generale e Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, rispetto 
alla quale rimane ferma la DSAN in materia di assenza di conflitto di interessi già 
resa in occasione della propria precedente determinazione n. 435 del 16/05/2025;

• all'interno  dell'ente  non  vi  sono  le  risorse  umane  e  strumentali  necessarie  per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto;

• ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa  di  cui  all'art.  147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio;

DETERMINA
 

• per le motivazioni esposte in premessa, di rinnovare il contratto di affidamento in 
essere, sottoscritto dalle parti tramite piattaforma SATER in data 14/07/2025, con 
l’operatore economico CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII SCS – ONLUS 
con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  Via  Madre  Teresa  di  Calcutta  n.  1/E,  C.F 
80039730355 P.IVA. 01838960357, relativo al servizio per lo sviluppo di percorsi  
rivolti  alle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  di  educazione  alla  legalità,  di 
conoscenza e di prevenzione dei fenomeni criminali e mafiosi, nella duplice forma 
di infiltrazione e di  radicamento:  Progetto pilota Polo Makallè,  per il  periodo dal 
01/09/2025 al 31/12/2025, nell’ambito del nuovo progetto “NOI CONTRO LE MAFIE 
XV^ EDIZIONE” - CUP: C89I25001100005, per un importo netto di € 24.747,53, a 
cui va aggiunta l’I.V.A. del 5% (prestazioni educative fornite da cooperative sociali di 
cui alla Tabella A, parte II-bis, n. 1) allegata al DPR 633/1972), per complessivi € 
25.984,91 lordi;

• di impegnare la spesa lorda di  € 25.984,91 alla Missione 04 Programma 02 del 
bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 905/3 del 

Determinazione N. 799 del 28/08/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



PEG 2025, codice V livello 1030213999 (obiettivi di 1 livello 0406/0005 e 0101/2 del 
PEG 2025);

• di dare atto che:
◦ in  ordine  alla  disciplina  dell'art.  192  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  si  

rimanda a quanto in narrativa specificato;
◦ in  sede  di  contrattualizzazione  del  rinnovo  saranno  formalizzate  le  azioni 

necessarie  a  garantire  la  piena  rispondenza  (es.  riferimenti  sul  materiale 
prodotto al contributo regionale) rispetto alle prescrizioni del bando regionale e 
al nuovo progetto “NOI CONTRO LE MAFIE XV^ EDIZIONE” da realizzare; 

◦ il Responsabile Unico del Progetto, è la Dott.ssa Garuti Anna Lisa, Segretario 
Generale e Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

◦ all'interno dell'ente non vi sono le risorse umane e strumentali necessarie per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto.

Determinazione N. 799 del 28/08/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 799 del 28/08/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 799 del 28/08/2025.

Reggio Emilia, lì 28/08/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


